
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 
Ministero per i beni e per le attività culturali; 
 
VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 
dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 
VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 
riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive 
modificazioni;  
 
VISTO il decreto ministeriale 22 gennaio 2025 rep. 15, recante “Individuazione dei casi di esclusione delle 
opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e 
requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 
VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 
esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 
parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 
imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 
novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 
ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 
applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 
all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 
225 del 10 luglio 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le imprese di 
produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 
ss.mm.ii.; 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 
DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III     IL CAPO DIPARTIMENTO 
          Dott. Francesco Fiorillo                        Dott. Mario Turetta 

               



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 
Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-248282-TCPF2-00001 CINECITTA' S.p.A.
DOM-2023-248071-TCPF2-00001 RS PRODUCTIONS S.R.L.
DOM-2024-246176-TCPF2-00003  ELISA TEMPESTA S.R.L.

DOM-2024-259968-TCPF3T-00001 MUSICANTI CON LA PIANOLA CREUZA S.R.L.
DOM-2024-258998-TCPF3T-00001 SONNE FILM S.R.L.
DOM-2024-259675-TCPF3T-00001 K S.R.L.
DOM-2024-259031-TCPF2T-00001 BOXEO HAVANA SOCIAL CLUB ARTICOLTURE S.R.L.

DOM-2023-210405-TCAVTV3-00003 MONTE ROSA - LA MINIERA PERDUTA FORMASETTE SRL
DOM-2024-238982-TCAVTVW-00001 QUESTI FANTASMI PICOMEDIA S.R.L
DOM-2024-237462-TCAVTVW-00001 ZVANI - Romanzo famigliare di Giovanni Pascoli MEMO FILMS S.R.L.

DOM-2024-246997-TCDOC-00002 IL CARAVAGGIO PERDUTO FANDANGO S.p.A.
DOM-2024-238252-TCDOC-00001 FINCHÈ SONO AL MONDO BE WATER FILM S.R.L.

DOM-2024-245920-TCPI-00002 FBI INTERNATIONAL 4TH SEASON EMMA FILM S.R.L. 

DOM-2024-249819-TCPI-00002 WILD KAT ANIMATO' S.R.L.

Opere cinematografiche

ITALO CALVINO NELLE CITTA'

AGO

Opere tv, web e videoclip 

Cortometraggi, Documentari, Animazione 

Produzione esecutiva opere straniere

 


		2025-09-01T15:56:52+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




